
file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-5_/58/ad50-c0c02a-adaa30-670053-7c7b2b-6ae313/WebCapture.html[2/23/2023 3:15:47 PM]

Ente Regulador de Agua y Saneamiento
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: EX-2022-00028770- -ERAS-SEJ#ERAS- Resolución.

 
VISTO lo actuado en el expediente EX-2022-00028770- -ERAS-SEJ#ERAS del registro del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), y

CONSIDERANDO:

Que en las presentes actuaciones el ÁREA INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO del
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS solicitó que se arbitren los medios necesarios
a fin de llevar a cabo la contratación de las obras de reparación, provisión e instalación de equipamiento en
las cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio sitio en Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires
sede del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) y la AGENCIA DE
PLANIFICACION (APLA).

Que la citada ÁREA INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO del DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS enmarca su solicitud en atención a la necesidad de adecuar la
infraestructura del edificio teniendo en consideración las exigencias planteadas por la aplicación del
protocolo de higiene y seguridad en el trabajo y el informe presentado por el SINDICATO GRAN
BUENOS AIRES DE TRABAJADORES DE OBRAS SANITARIAS en relación a las exigencias de
Higiene y Seguridad determinadas por la Ley N° 19.587 y su Decreto Reglamentario N° 351/79.

Que además, fundamenta la solicitud a efecto de mantener la funcionalidad del Organismo; y establece las
características y condiciones técnicas requeridas estimando un presupuesto total de PESOS SEIS
MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA Incluido.

Que en el marco de las especificaciones técnicas establecidas, el ÁREA CONTRATACIONES del
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ha elaborado el Pliego de Bases y
Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas para la contratación a realizar, estableciendo un
presupuesto total de PESOS SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA Incluido.

Que, de este modo, esta contratación se encuadra en el procedimiento de licitación privada conforme lo
establecido en el artículo 8° del Reglamento de Contrataciones del ENTE REGULADOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO (ERAS) aprobado por la Resolución ERAS Nº 39 de fecha 18 de mayo de 2018 (B.O.
22/05/18) y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65 de fecha 21 de diciembre de 2022 (B.O. 26/12/22).

Que el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS comunicó a los Señores Directores el



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-5_/58/ad50-c0c02a-adaa30-670053-7c7b2b-6ae313/WebCapture.html[2/23/2023 3:15:47 PM]

inicio de los procedimientos para llevar a cabo la contratación solicitada, mediante memorándum ME-
2022-00033002-ERAS-DAF#ERAS de fecha 27 de diciembre de 2022, conforme a lo dispuesto en el
Artículo 18º del citado Reglamento de Contrataciones.

Que en el referido edificio sito en Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires realizan sus
actividades tanto el ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) como la AGENCIA DE
PLANIFICACIÓN (APLA) de acuerdo a lo resuelto por el Acta de fecha 28 de junio de 2007 aprobada por
Disposición Nº 33 de fecha 10 de agosto de 2007 de la entonces SUBSECRETARÍA DE RECURSOS
HÍDRICOS conforme las facultades que le fueron asignadas a la Autoridad de Aplicación.

Que por lo tanto resulta aplicable el principio general establecido en el artículo 2º de la referida acta que
prevé que todo aquello que constituya un gasto común para ambos organismos será soportado en partes
iguales.

Que el referido gasto común se comunicó a la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN mediante nota NO-2022-
00033139-ERAS-DAF#ERAS del 28 de diciembre de 2022.

Que el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS informa que existe partida
presupuestaria para hacer frente a la erogación de que se trata.

Que de acuerdo a lo expuesto, corresponde autorizar el llamado a licitación privada, conforme las
previsiones del artículo 8º y concordantes del Reglamento de Contrataciones y el Pliego de Bases y
Condiciones Generales del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) aprobados por
la Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N°65/22 para contratar las obras de
reparación, provisión e instalación de equipamiento en las cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio sitio en
Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires sede del ENTE REGULADOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO (ERAS) y la AGENCIA DE PLANIFICACION (APLA), con un presupuesto de PESOS
SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA incluido; en un todo de acuerdo con el Pliego
de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas que forma parte como Anexo de la
presente resolución.

Que el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, y la GERENCIA DE ASUNTOS
JURÍDICOS han tomado la intervención que les compete.

Que el Directorio del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) se encuentra
facultado para el dictado de la presente resolución conforme lo normado por los artículos 41º y 48º, incisos
e) y m), del Marco Regulatorio aprobado como Anexo 2 de la Ley Nº 26.221

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ENTE REGULADOR

DE AGUA Y SANEAMIENTO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizase el llamado a licitación privada para contratar las obras de reparación, provisión
e instalación de equipamiento en las cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio sitio en Av. Callao 982 de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires sede del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO
(ERAS) y la AGENCIA DE PLANIFICACION (APLA); conforme las previsiones del artículo 8º y
concordantes del Reglamento de Contrataciones y el Pliego de Bases y Condiciones Generales del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) aprobados por la Resolución ERAS Nº 39/18 y su
modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22, con un presupuesto de PESOS SEIS MILLONES
QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA incluido; en un todo de acuerdo con el Pliego de Bases y
Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas que, como Anexo (IF-2023-00005451-ERAS-ERAS),



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-5_/58/ad50-c0c02a-adaa30-670053-7c7b2b-6ae313/WebCapture.html[2/23/2023 3:15:47 PM]

se adjunta a la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a la AGENCIA DE PLANIFICACIÓN, tome intervención el
ÁREA CONTRATACIONES del DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, dése a la
DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación extractada y, cumplido,
archívese.

 

 Aprobada por Acta de Directorio N° 2/23.-


	Local Disk
	D:\livecycle\tmp\pdfg-CLDGDEMSLCC01-5_\58\ad50-c0c02a-adaa30-670053-7c7b2b-6ae313\WebCapture.html





Ente Regulador de Agua y Saneamiento
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Informe


Número: 


Referencia: EX-2022-00028770- -ERAS-SEJ#ERAS- ANEXO - Pliego de Bases y Condiciones
Particulares y Especificaciones Técnicas.


 
ANEXO


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS


DATOS DEL PROCESO DE SELECCIÓN


MODALIDAD 
Licitación Privada (artículos 8º y cctes. del Reglamento de
Contrataciones del ERAS aprobado como Anexo I por la Resolución
ERAS N° 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22.


EJERCICIO 2023


CLASE: ETAPA ÚNICA
FEXPEDIENTE EX-2022-00028770- -ERAS-SEJ#ERAS


OBJETO


Obras de reparación, provisión e instalación de equipamiento en las
cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio donde llevan a cabo sus
actividades este ENTE REGULADOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO (ERAS) y la AGENCIA DE PLANIFICACION
(APLA), sito en Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires.


PRESUPUESTO OFICIAL PESOS SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA
Incluido.


ADQUISICIÓN DEL PLIEGO


El Pliego se entregará en forma gratuita con las invitaciones. Quienes
no hayan sido invitados podrán retirar el pliego en forma gratuita en
la sede del ERAS, Av. Callao 982 piso 3º - ÁREA
CONTRATACIONES -, los días hábiles, de lunes a viernes, en el
horario de 10:00 a 16:00 hs.
PRESENTACIÓN DE OFERTAS


FORMA DE PRESENTACIÓN: Las ofertas deberán presentarse en sobre cerrado y por duplicado
(conf. Art.4° del Pliego de Bases y Condiciones Generales)


LUGAR/DIRECCIÓN ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), Av.
Callao Nº976/982, CABA.


DÍA Y HORARIO  de 10:00 a 16:00 hs. hasta el día martes 14 de marzo de 2023 a las







16:00 hs.


                                        APERTURA DE OFERTAS


DÍA Y HORARIO Miércoles 15 de marzo de 2023 a las 15:00 hs.
 


1. OBJETO.


El presente procedimiento tiene por objeto contratar las Obras de reparación, provisión e instalación de
equipamiento en las cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio donde llevan a cabo sus actividades este ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) y la AGENCIA DE PLANIFICACION (APLA),
sito en Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.


2. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROCEDIMIENTO DE SELECCION Y
CONTRATACIÓN


Son los siguientes:


2.1. Reglamento de Contrataciones del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS)
aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS Nº 39/18 (B.O. 22/05/18) y su modificatoria Resolución
ERAS N° 65/22 (B.O. 26/12/22).


2.2. Pliego de Bases y Condiciones Generales para la contratación de obras, servicios y suministros del
ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) aprobado como Anexo II por la Resolución
ERAS Nº 39/18 y su modificatoria Resolución ERAS N° 65/22.


2.3. "Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas", aprobado como Anexo de la
Resolución que aprueba el llamado.


3. PRESUPUESTO OFICIAL.


PESOS SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL ($ 6.500.000.-) IVA Incluido.


4. LUGAR, FORMA Y PLAZO DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS - REQUISITOS DE
PRESENTACIÓN.


4.1. Las ofertas deberán presentarse en sobre cerrado y por duplicado en el ENTE REGULADOR DE
AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), sito en Avenida Callao N° 976/982, Ciudad Autónoma de Buenos
Aires en el horario de 10.00 a 16.00 hs. hasta el día 14 de marzo de 2023 a las 16.00 hs.


La fecha de apertura de ofertas será el día 15 de marzo de 2023 a las 15.00 hs.


4.2.- Las ofertas se presentarán conforme lo normado por el artículo 4º del Pliego de Bases y Condiciones
Generales aprobado como Anexo II de la Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución
ERAS N° 65/22; debiendo asimismo cumplimentarse los requisitos del artículo 5º del citado Pliego e
incluyendo la Declaración Jurada a la que dicho artículo 5º refiere (Anexo A del Anexo I de la Res. ERAS
Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22 y todo otro requisito establecido en el presente
"Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas".


4.3.- En la preparación de la oferta, deberá observarse y adjuntarse lo siguiente:


4.3.1 Oferta suscripta por persona con suficiente personería en todas sus fojas, debiendo agregarse la
“Planilla de Propuesta” que se acompaña como Anexo I del Pliego de Bases y Condiciones Generales.


4.3.2. En el caso de los oferentes que no hubiesen recibido invitaciones, recibo de adquisición de los







pliegos y documentación de la convocatoria emitido por el Área Contrataciones del DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS del ERAS.


4.3.3. Reglamento de Contrataciones del ERAS (Ver 2.1) Pliego de Bases y Condiciones Generales (ver
2.2) y Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas (ver 2.3) firmados en todas
sus fojas.


4.3.4. Nota mediante la cual se exprese el interés en participar en la convocatoria, se fije domicilio legal, se
denuncie el real y se someta la cuestión a la Justicia Nacional en lo Contencioso Administrativo Federal de
la Capital Federal, certificada por notario público.


4.3.5. Razón social si se trata de una persona jurídica o nombre y apellidos si se trata de una persona física
y fotocopia del Documento de Identidad en el último caso, certificada por notario público.


4.3.6. En el caso de sociedades anónimas el Acta de Asamblea en donde se hayan elegido las autoridades y
el acta de directorio de distribución de cargos si la elección no se hubiera llevado a cabo directamente en
aquella y Estatutos, y en otro tipo de sociedades el contrato social, certificados por notario público.


4.3.7. En el caso de uniones transitorias de empresas deberá acompañarse el documento mediante el cual se
constituye la misma o convenio por el cual si se obtiene la contratación las partes se obligan a constituirla,
con el cumplimiento de todos los participantes en la misma de los requisitos descriptos en este llamado,
certificado por notario público.


4.3.8. Si la presentación se efectúa por medio de apoderado, fotocopia del poder con suficientes facultades
para obligar a la sociedad.


4.3.9. Declaración jurada del Anexo A del Reglamento de Contrataciones.


4.3.10. Número de CUIT y de Ingresos Brutos acompañando fotocopia simple de acreditación de
inscripción.


4.3.11. Impresión actualizada de la Página WEB de la AFIP que certifique la inexistencia de
incumplimientos tributarios y previsionales. El ERAS podrá solicitar su actualización como requisito previo
a la adjudicación.


4.3.12. Constancia de la entidad bancaria correspondiente de la clave bancaria única (C.B.U) emitida con
antelación no mayor a los TREINTA (30) días contados desde la fecha de apertura de las ofertas.


4.3.13. Se deberá presentar con la oferta el certificado de la visita técnica obligatoria, a la que se refiere el
Punto 19.6 del presente documento, emitido por el Área de Recepción. La visita deberá efectuarse desde el
día 6 de marzo de 2023 hasta el 10 de marzo de 2023, ambas fechas inclusive.


4.3.14. La garantía de mantenimiento de oferta a la que refiere el artículo 8.1.


4.3.15. Se deberá presentar un listado de al menos TRES (3) obras de similares características y
envergadura a fin de acreditar el cabal conocimiento del oferente en obras de este tipo, indicando nombre
de los comitentes, descripción de las obras, ubicación y datos de contacto.


4.3.16. Se deberán indicar en la oferta, las marcas y procedencia de todos los equipos y aparatos principales
integrantes de las instalaciones y se deberán acompañar folletos de fábrica que indiquen capacidades y
dimensiones. Todas las marcas mencionadas en el presente pliego son a modo de referencia únicamente. La
omisión de la descripción de las marcas ofertadas supone que se cotiza indistintamente cualquiera de las
indicadas en este “Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas”.


4.3.17. Cualquier otro requisito que expresamente se exija en el presente pliego.







5. MANTENIMIENTO DE LAS OFERTAS.


Las ofertas tendrán validez y obligarán a los oferentes por el término de TREINTA (30) días hábiles
administrativos a partir de la fecha de la apertura, el que se considerará prorrogado consecutivamente por
igual plazo a su vencimiento, salvo que el oferente lleve a cabo una presentación indicando que al
vencimiento del plazo de mantenimiento la oferta queda sin efecto. Dicha presentación deberá efectuarse
con una antelación de DIEZ (10) días corridos antes de la expiración del plazo, conforme a lo estipulado
por el artículo 29 del Anexo I de la Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N°
65/22.


6. PLAZO.


El plazo total de finalización de obra será de CUARENTA (40) días corridos contados desde el día
siguiente al de haber quedado perfeccionada la relación contractual.


7. ÁREA DE RECEPCIÓN.


El área responsable de la recepción y del control de la prestación será el ÁREA INFRAESTRUCTURA Y
MANTENIMIENTO del DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS del ERAS, quien
estará a cargo de la Inspección de Obra y de la emisión de los certificados de “Visita técnica obligatoria” y
de “Cumplimiento de la Prestación”.


8. GARANTÍAS.


Los oferentes y el adjudicatario deberán constituir las siguientes garantías en un todo de acuerdo con lo
establecido en los artículos 21, 22, 23 y 25 del Reglamento de Contrataciones del ENTE REGULADOR DE
AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS Nº 39/18 y su
modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22.


8.1. De mantenimiento de la oferta: El oferente deberá presentar junto con su oferta una garantía del
CINCO POR CIENTO (5%) del monto total de la oferta.


8.2. De cumplimiento del contrato: El adjudicatario deberá constituir una garantía de cumplimiento de
contrato por el equivalente al DIEZ POR CIENTO (10 %) del monto total adjudicado dentro de los CINCO
(5) días de haber quedado perfeccionada la relación contractual, en cualquiera de las formas previstas en el
artículo 22 del Reglamento de Contrataciones. La misma estará vigente durante todo el plazo contractual y
hasta que se extingan todas las obligaciones a cargo del adjudicatario, incluido el plazo al que hace
referencia el Punto 19.10 del presente documento.


8.3. Ello, sin perjuicio de lo que se establece en los artículos 11 y 13 del presente Pliego con relación a la
contragarantía y a la garantía de impugnación de la preadjudicación.


9. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) Y A LAS GANANCIAS.


El ERAS reviste el carácter de exento en el Impuesto al Valor Agregado (IVA). No debe por lo tanto
discriminarse en la oferta la incidencia del gravamen, el que debe ser incluido en el precio final que se
cotice.


El ERAS, de acuerdo a resoluciones generales de la AFIP, actúa con el carácter de agente de retención de
los Impuestos al Valor Agregado (IVA) y a las Ganancias; en consecuencia, se practicarán retenciones en
los casos que así corresponda.


En el supuesto que el oferente se hallare comprendido en algún régimen especial, fuere exento o no
alcanzado por el IVA o el Impuesto a las Ganancias, deberá mencionar en su oferta la norma que así lo
determine, sin perjuicio de acompañar al momento de presentar la factura la fotocopia de su texto. Las







ofertas que no cumplan con lo precedentemente establecido serán descartadas, sin que sea posible la
intimación para su subsanación.


10. ADELANTO.


El oferente podrá solicitar al momento de presentar su oferta, un adelanto de hasta el VEINTICINCO POR
CIENTO (25 %) del total ofertado, conforme el artículo 45.6 del Reglamento de Contrataciones aprobado
por Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22.


La oportunidad para solicitar el adelanto precluirá una vez presentada la oferta.


11. CONTRAGARANTÍA.


En caso de que el oferente solicite en su oferta económica el adelanto previsto en el punto 10 de este
documento, deberá constituir al momento de emitir la factura correspondiente, una contragarantía por el
equivalente al monto del adelanto solicitado, conforme lo prescrito en el artículo 45.6 del citado
Reglamento de Contrataciones aprobado por Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución
ERAS N° 65/22, de conformidad con las formas previstas en el artículo 22 del citado Reglamento.


12. FORMA DE PAGO, CERTIFICACIÓN Y FACTURACIÓN.


12.1 ADELANTO: De haberse solicitado en la oferta, se abonará un adelanto de hasta el VEINTICINCO
POR CIENTO (25 %) del total adjudicado, una vez integrada la contragarantía a la que se refiere el Punto
11 del presente.


12.2 ENTREGA: El saldo restante, luego de la RECEPCIÓN FINAL DE OBRA, conforme Punto 19.9 y
de la consecuente emisión del “Certificado de Cumplimiento de la Prestación”.


12.3 FACTURAS Y CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE LA PRESTACIÓN: Las facturas
serán presentadas por el adjudicatario en el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
para su conformidad, según el procedimiento establecido por el artículo 45 del Anexo I de la mentada
Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22, conjuntamente con el
certificado de cumplimiento de la prestación que corresponda, el que será expedido por el ÁREA
INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO del DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y
FINANZAS del ERAS dentro de los CINCO (5) días hábiles de serle requerido por el CONTRATISTA.


Los pagos los realizará la Tesorería del Organismo mediante transferencia bancaria a la cuenta debidamente
informada en la oferta (ver Punto 4.3.12).


13. IMPUGNACIONES A LA PREADJUDICACIÓN.


Para acceder a la impugnación prevista en el artículo 9º del Pliego de Bases y Condiciones Generales
aprobado por la citada Resolución ERAS N° 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22, el
oferente deberá efectuar un depósito de garantía consistente en un DOS POR CIENTO (2%) del
presupuesto oficial, debiendo ser constituida a elección del oferente entre alguna de las formas estipuladas
en el artículo 22 del citado Reglamento de Contrataciones. La garantía referida será perdida por el
impugnante a favor del ERAS en caso de no prosperar la impugnación. La falta de cumplimiento de la
integración de la garantía o su integración deficiente o incompleta importará el rechazo in limine de la
impugnación.


14. ADJUDICACIÓN.


El Ente adjudicará en forma completa, indivisible e integral y conforme lo establecido en el Artículo 36°
del Reglamento de Contrataciones del ERAS, aprobado por la Resolución ERAS N° 39/18 y su
modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22.







15. SEGUROS DE VIDA Y POR ACCIDENTES DE TRABAJO Y RESPONSABILIDAD CIVIL
POR DAÑOS HACIA TERCEROS - RESPONSABILIDAD POR LOS ELEMENTOS DAÑADOS.


15.1 La contratista deberá contratar un Seguro de Vida y por Riesgos del Trabajo, que deberá comprender a
todo el personal afectado a la prestación. Dentro de los CINCO (5) días de haber quedado perfeccionada la
relación contractual, se deberá adjuntar la documentación que así lo acredite junto con la nómina del
personal afectado al servicio.


15.2 Deberá contratarse un seguro que cubra los eventuales daños hacia terceros que puedan producirse
como consecuencia de las tareas que la contratista realice en el edificio, a entera satisfacción del ERAS,
presentándose la póliza dentro de los CINCO (5) días de haber quedado perfeccionada la relación
contractual.


15.3 No se permitirá el ingreso de personal de la empresa contratista al edificio hasta tanto no se dé
cumplimiento con lo requerido en los Puntos 15.1 y 15.2.


15.4 Queda establecido que la contratista será responsable por todos los daños o roturas de elementos de las
instalaciones existentes ocasionados por su personal durante la prestación del servicio. Los daños causados
podrán ser descontados del importe correspondiente a la facturación de los trabajos.


16. RESPONSABILIDADES LABORALES Y PREVISIONALES.


Queda establecido que la contratista es responsable, en forma exclusiva, por las obligaciones laborales,
aportes y contribuciones al Sistema de Seguridad Social referidas al personal afectado al servicio.


Asimismo, asume la responsabilidad por los daños y perjuicios que pudieran derivarse hacia el ERAS y la
APLA en razón de los incumplimientos en que incurriera referidos a tales obligaciones.


17. INCUMPLIMIENTOS DE LA CONTRATISTA.


17.1. MORA AUTOMÁTICA: En razón de las necesidades del ERAS, no cabe admitir el cumplimiento de
las obligaciones del contratista fuera de término. El incumplimiento de cualquiera de los deberes de la
contratista dará lugar a la mora automática.


17.2. DEMORA EN LOS PLAZOS: El contratista será pasible de una multa equivalente al MEDIO POR
CIENTO (0.5%) del monto total del contrato por cada día hábil administrativo de demora en los plazos
establecidos, importes que serán deducidos de los pagos a realizarse. De acuerdo a lo establecido en los
artículos 13 y 14.2 del Pliego de Bases y Condiciones Generales aprobado por la Resolución ERAS Nº
39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22, se fija en un VEINTE POR CIENTO (20%) del
monto total contractual el máximo de multas en el cual podría incurrir el contratista sin caer en causal de
rescisión contractual.


17.3. INCUMPLIMIENTO DE LA GARANTÍA: Si el incumplimiento se produjese durante el plazo de
vigencia de la garantía al que refiere el Punto 19.10 del presente, el contratista será pasible de una multa
equivalente al MEDIO POR CIENTO (0.5%) del monto total del contrato por cada día hábil administrativo
de demora y/o por cada incumplimiento.


17.4. En el caso en que el o los incumplimientos sean parciales, el Ente podrá afectar la garantía de
cumplimiento del contrato hasta la concurrencia del monto atribuible al total de las multas o afectar la
totalidad de la garantía de contrato en caso de incumplimiento total.


18. RESCISIÓN.


La falta de cumplimiento de las obligaciones contraídas, de modo total o parcial, facultará al ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) a rescindir el contrato mediante comunicación







directa al contratista y sin interpelación judicial alguna de conformidad con lo establecido por el artículo 14
del Pliego de Bases y Condiciones Generales aprobado por la Resolución ERAS Nº 39/18 y su
modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22 y el artículo 41 del Reglamento de Contrataciones aprobado
por la mentada Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 65/22.


Correrán por cuenta y cargo de la contratista los mayores gastos que demanden las contrataciones de
emergencia resultado de la falta de cumplimiento de las obligaciones contraídas.


19. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.


19.1.- OBJETO


Reparación, provisión e instalación de equipamiento en las cocinas del 1°, 2° y 3° piso del edificio donde
llevan a cabo sus actividades este ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) y la
AGENCIA DE PLANIFICACION (APLA), sito en Av. Callao 982 de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires.


19.2.- PLAZO DE OBRA. FECHA DE ENTREGA


Las reparaciones, provisión, instalación y puesta en marcha del equipamiento deberán realizarse dentro de
los CUARENTA (40) días corridos contados desde el día siguiente al de haber quedado perfeccionada la
relación contractual, coordinando las tareas con la persona que a estos efectos designe el
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS del ERAS (gustavo.galbiati@eras.gov.ar).


19.3.- RELEVAMIENTO DE COTAS


El hecho de presentarse al llamado implica el conocimiento de los locales y de las condiciones en que se
encuentran. El adjudicatario deberá relevar las dimensiones, a los efectos de confirmar las cotas finales de
obra, dentro de un plazo de TRES (3) días corridos contados desde el perfeccionamiento del contrato en
forma conjunta con la Inspección, labrándose a su término la correspondiente Acta de Relevamiento. En
cualquier caso, los trabajos adicionales que importen y que fueran necesarios como resultado de errores de
relevamiento, serán por cuenta del adjudicatario, la que no podrá alegar como excusa la circunstancia de
que la Inspección de obra haya estado presente al momento de ejecutarse los trabajos objeto de
rectificación, ni estos justificarán demoras en los plazos contractuales parciales o totales de obra.


19.4.- ALCANCE DE LOS TRABAJOS Y DE LAS ESPECIFICACIONES


19.4.1. La propuesta comercial a presentar, abarcará todos los trabajos y materiales que sean necesarios
para realizar las instalaciones según las reglas del arte, incluyendo la provisión de cualquier trabajo
accesorio o complementario que sea necesario para el completo y correcto funcionamiento y buena
terminación de los mismos, estén o no previstos y/o especificados en el presente “Pliego de Bases y
Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas”.


19.4.2. Estarán a cargo del adjudicatario: el acarreo hasta la obra, el desplazamiento horizontal, la elevación
o descenso de todos los equipos o elementos a instalarse hasta su lugar de emplazamiento definitivo,
quedando por su cuenta la contratación o provisión de personal y cualquier elemento, estructura auxiliar o
grúa que sea necesario para tal fin. También estará a cargo del adjudicatario el armado y desarme de los
equipos, si ello fuera necesario, para introducir los mismos en la obra, sala de máquinas, o lugar de
instalación definitiva.


19.4.3. Estará a cargo del adjudicatario, el desarme y reubicación de los equipos existentes en el espacio
determinado oportunamente por el ERAS.


19. 4.4. Cualquier dificultad originada por circunstancias que se presenten en la obra o divergencia de
interpretación del presente “Pliego de Bases y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas”, será







resuelta por la persona designada por el ERAS para tal fin.


19.4.5. Los datos de potencia del equipamiento a proveer están considerados como mínimos necesarios,
pudiendo ser ampliados cuando a juicio del oferente así correspondiese.


19.4.6. El Oferente será responsable por no indicar, al momento de presentar la oferta, las necesidades de su
Instalación que deban estar a cargo de otros Gremios y que no estuvieran previstas en este “Pliego de Bases
y Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas”.


19. 5. MEMORIA DEL PROYECTO.


Los trabajos se ejecutarán en un todo de acuerdo con el “Pliego de Bases y Condiciones Particulares y
Especificaciones Técnicas”, incluyendo la mano de obra y materiales que se requieran para dejar en
perfecto funcionamiento las instalaciones proyectadas.


19.5.1. COCINA 1° PISO


Se realizarán las siguientes obras y reparaciones incluida la provisión de los materiales y artefactos
necesarios para la correcta terminación de las tareas descriptas:


19.5.1.1 CIELORRASO 13 m2: Las medidas de las placas serán de 60 cm x 60 cm y de 1,5 mm de espesor
tipo DURLOCK DECOCLASIC LISA BLANCA, y la ejecución será con estructura de perfiles bimetálicos
con vista pre pintada de blanco, sobre la que se apoyaran las placas desmontables. La estructura será de
perfiles largueros de 3,66 m por 24 mm de frente, 1,5 cm de alma y 0,35 mm de espesor. Perfiles travesaño
de 1,22 m de largo, 24 mm de frente, 1,5 cm de alma y 0,35 de espesor. Perfiles travesaño de 0,61 cm de
largo, 24 mm de frente, 1,5 mm de alma y 0,35 mm de espesor. Perfil perimetral de 3 mt de largo,18mm
por lado y 0,35 mm de espesor, cuelgue, alambre galvanizado número 14, anclaje a la bovedilla por medio
de tornillo pitón.


19.5.1.2 ALBAÑILERÍA PAREDES: sobre una superficie de 16,5 m2 se deberá descascarar y retirar toda
parte o sector defectuoso o suelto, deberá completarse con revoque o material de albañilería para dejar la
superficie en correctas condiciones antes de enduir y pintar.


19.5.1.3 CANALIZACIONES: Deberán realizase las canaletas necesarias para el nuevo pase de caños
eléctricos y cajas, de modo tal que no queden caños a la vista, las indicaciones están en el ANEXO I –
PLANOS COCINAS APLA – ERAS.


19.5.1.4 REVESTIMIENTOS: sobre una superficie de 28 m2, se deberá verificar los faltantes, los que
deberán completarse con piezas similares de recambio, tanto en las partes centrales como en las piezas de
terminación.


19.5.1.5 SUPERFICIE DE LAS PAREDES 34 m2: deberán enduirse y lijarse según las reglas de arte de
modo tal que queden listas para la etapa de pintura.


19. 5.1.6 PINTURA PAREDES 34 m2: se pintarán con pintura acrílica tipo látex interior/exterior satinado
semi mate, de color indicado por la inspección de obra (siempre en tonos claros). Se deberán aplicar un
mínimo de DOS (2) manos, quedando la superficie pareja y sin manchones o diferencias de tonalidades.


19. 5.1.7 REPARACIÓN Y PINTURA DE CARPINTERIAS: se deberá lijar y restaurar la puerta de
ingreso y la ventana oval, ambas de madera pintada y vidrio, luego se pintará con DOS (2) manos de
esmalte sintético satinado en tono similar al existente.


19. 5.1.8 MUEBLES: existen DOS (2) muebles, bajo mesada y alacena la que deberá retirarse y en su
reemplazo se colocará un estante que ocupará el mismo espacio, este será de melamina blanca de 18 mm de
espesor colocado con ménsulas invisibles y de 35 cm de ancho con sus bordes cubiertos del mismo







laminado de la superficie. El bajo mesada se dejará y se deberán realizar las reparaciones o cambios de
paneles o superficies con el fin de que queden en perfectas condiciones de uso y aspecto tanto interno como
externo incluyendo herrajes, cerraduras y manijas. Se deberán proveer 6 sillas plásticas en PVC color negro,
los modelos sugeridos son: silla modelo rio, modelo Milán, modelo malba, modelo anna. Proveer una mesa
de 800 mm x 1600 mm, con patas en hierro pintado color negro, caño estructural cuadrado 30 x 30 mm y
tapa en madera laqueada de 30 mm de espesor mínimo.


19.5.1.9 INSTALACIÓN SANITARIA: se revisarán las instalaciones existentes y se deberá reparar o
reemplazar las piezas defectuosas o con roturas de modo tal que el sistema quede en perfecto estado de
funcionamiento. Además, se realizarán los tendidos y conexiones necesarias para la provisión de agua fría y
caliente las que deberán ser instaladas embutidas en las paredes.


19.5.1.10 ARTEFACTOS ELECTRICOS: Se deberá proveer e instalar UNA (1) COCINA ELÉCTRICA
con horno y cuatro (4) hornallas, con dimensiones aproximadas de 50 cm de ancho, 85 cm de alto y 50 cm
de profundidad, con tensión de funcionamiento de 220 V. Se proveerá e instalará UN (1)
TERMOTANQUE ELÉCTRICO, con capacidad de 55 litros mínimo, tensión de funcionamiento de 220
volts, potencia de 2000 watts, y encendido automático y válvula de seguridad. Además, se deberá quitar el
calefón empotrado en la pared anulando su instalación, se retirará el caño de ventilación, de modo tal que
no queden caños a la vista ni roturas debiéndose cubrir cualquier hueco o rotura que se genere sobre la
superficie. Se deberá desinstalar la cocina a gas, taponando el pico de gas resultante.


19.5.1.11 ILUMINACIÓN: deberán proveerse SEIS (6) paneles led 60x60, 48w de potencia, luz día y 220
V de tensión de funcionamiento, con marco metálico en color blanco, de embutir en cielorraso suspendido.


Se deberán proveer DOS (2) lámparas de colgar tipo galponera de 38 cm de diámetro, 60 W de potencia y
en color negro las que deberán ir instaladas colgando según lo especificado en el ANEXO I – PLANOS
COCINAS APLA – ERAS.


19.5.1.12 ESTRUCTURA DE PANELES DE YESO: deberá cubrirse con paneles de roca de yeso y
amurarlo con su estructura de soporte una superficie de 3,90 m2, sobre la pared indicada en la foto de
referencia. A la vez que se cubrirá también con paneles del mismo material indicado el cableado que sale
del tablero eléctrico aplicado sobre la pared detrás de la puerta de ingreso, quedando una mocheta de la
menor dimensión técnicamente posible.


19.5.1.13 INSTALACIÓN ELÉCTRICA: La instalación eléctrica se efectuará en un todo de acuerdo a las
reglamentaciones vigentes en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a las normas IRAM que les sean
aplicables, en cuanto se refiere a la calidad, secciones, etc. de conductores, accesorios y aparatos. Los
elementos a proveer e instalar son los siguientes:


a. UNA (1) CAJA MINI TABLERO CAPACIDAD 3 POSICIONES.


b. UN (1) DISYUNTOR BIPOLAR 40 AMP.


c. DOS (2) LLAVES TÉRMICAS BIPOLARES DE 20 AMP c/u.


d. SEIS (6) MÓDULOS ARMADOS CONTENIENDO 1 TOMA C/U DE 20 AMP.


e. UN (1) MÓDULO ARMADO DE 1 PUNTO.


f. DIECISEIS (16) METROS DE CAÑO CORRUGADO ¾


g. CATORCE (14) TERMINALES PARA CORRUGADO ¾


h. TRES (3) CAJAS PLÁSTICAS RECTANGULARES







i. CUARENTA (40) METROS CABLE UNIPOLAR 2, 5 MM DE SECCIÓN


19.5.2. COCINA GRANDE 2° PISO Se realizarán las siguientes obras y reparaciones incluida la provisión
de los materiales y artefactos necesarios para la correcta terminación de las tareas descriptas.


19.5.2.1. CIELORRASO 8,2 m2: Deberá encintarse las juntas, masillarse, lijarse dejar la superficie lista
para pintar.


19.5.2.2. ALBAÑILERIA PAREDES: sobre una superficie de 13,4 m2 se deberá descascarar y retirar toda
parte o sector defectuoso o suelto, deberá completarse con revoque o material de albañilería para dejar la
superficie en correctas condiciones antes de enduir y pintar.


19.5.2.3. REVESTIMIENTOS: sobre una superficie de 2,0,3 m2, se deberá verificar los faltantes, los que
deberán completarse con piezas similares de recambio, tanto en las partes centrales como en las piezas de
terminación.


19.5.2.4. SUPERFICIE DE LAS PAREDES 13,4 m2: deberán enduirse y lijarse según las reglas de arte de
modo tal que queden listas para la etapa de pintura.


19.5.2.5. CANALIZACIONES: Deberán realizase las canaletas necesarias para el nuevo pase de caños
eléctricos y cajas, de modo tal que no queden caños a la vista.


19.5.2.6. PINTURA PAREDES 13,4 m2: se pintarán con pintura acrílica tipo látex interior/exterior
satinado semi mate, de color indicado por la inspección de obra (siempre en tonos claros). Se deberán
aplicar un mínimo de DOS (2) manos, quedando la superficie pareja y sin manchones o diferencias de
tonalidades.


19.5.2.7. REPARACIÓN Y PINTURA DE CARPINTERIAS: se deberá lijar y restaurar la puerta de
ingreso y la ventana hacia patio interior, ambas de madera pintada y vidrio, luego se pintará con DOS (2)
manos de esmalte sintético satinado en tono similar al existente.


19.5.2.8. MUEBLES: se dejarán los existentes sobre los que se deberán realizar las reparaciones o cambios
de paneles o superficies con el fin de que queden en perfectas condiciones de uso y aspecto. Se deberán
proveer 4 sillas plásticas en PVC color negro, los modelos sugeridos son: silla modelo rio, modelo Milán,
modelo malba, modelo anna. Proveer una mesa de 600 mm x 1200 mm, con patas en hierro pintado color
negro, caño estructural cuadrado 30 x 30 mm y tapa en madera laqueada de 30 mm de espesor mínimo.


19.5.2.9. INSTALACIÓN SANITARIA: se revisarán las instalaciones existentes y se deberá repara o
reemplazar las piezas defectuosas o con roturas de modo tal que el sistema quede en perfecto estado de
funcionamiento. Además, se realizarán los tendidos y conexiones necesarias para la provisión de agua fría y
caliente las que deberán ser instaladas embutidas en las paredes.


19.5.2.10. ARTEFACTOS ELECTRICOS: se deberá proveer e instalar UNA (1) COCINA ELÉCTRICA
con horno y cuatro (4) hornallas, con dimensiones aproximadas de 50 cm de ancho, 85 cm de alto y 50 cm
de profundidad, con tensión de funcionamiento de 220 volts. Se proveerá e instalará UN (1)
TERMOTANQUE ELÉCTRICO, con capacidad de 55 litros mínimo, tensión de funcionamiento de 220


volts, potencia de 2000 watts, y encendido automático y válvula de seguridad. Además, se deberá quitar el
calefón empotrado en la pared anulando su instalación, se retirará el caño de ventilación, de modo tal que
no queden caños a la vista ni roturas debiéndose cubrir cualquier hueco o rotura que se genere sobre la
superficie. Se deberá desinstalar la cocina a gas, taponando el pico de gas resultante.


19.5.2.11. ILUMINACIÓN: deberá proveerse CUATRO (4) paneles led 60x60, 48w de potencia, luz día y
220 volts de tensión de funcionamiento, con marco metálico en color blanco, de embutir en cielorraso
suspendido. Se deberá proveer DOS (2) lámparas de colgar tipo galponera de 38 cm de diámetro y 60 w de







potencia, en color negro la que deberá ir instaladas colgando según lo especificado en el ANEXO I –
PLANOS COCINAS APLA – ERAS.


19.5.2.12. INSTALACIÓN ELÉCTRICA La instalación eléctrica se efectuará en un todo de acuerdo a las
reglamentaciones vigentes en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a las normas IRAM que les sean
aplicables, en cuanto se refiere a la calidad, secciones, etc. de conductores, accesorios y aparatos. Los
elementos a proveer e instalar son los siguientes:


a. UNA (1) CAJA MINI TABLERO CAPACIDAD TRES (3) POSICIONES.


b. UN (1) DISYUNTOR BIPOLAR 40 AMP.


c. DOS (2) LLAVES TÉRMICAS BIPOLARES DE 20 AMP C/U.


d. TRES (3) MÓDULOS ARMADOS CONTENIENDO 1 TOMA C/U DE 20 AMP.


e. UN (1) MODULO ARMADO DE 1 PUNTO.


f. CUATRO (4) METROS DE CAÑO CORRUGADO ¾.


g. CUATRO (4) TERMINALES PARA CORRUGADO ¾


h. TRES (3) CAJAS PLÁSTICAS RECTANGULARES


i. VEINTICINCO (2) 5 METROS CABLE UNIPOLAR 2, 5 MM DE SECCIÓN


19.5.3. COCINA 2° PISO CHICA Se realizarán las siguientes obras y reparaciones incluida la provisión de
los materiales y artefactos necesarios para la correcta terminación de las tareas descriptas.


19.5.3.1. CIELORRASO 2,8 m2: Deberán encintarse las juntas, masillarse, lijarse y dejar la superficie lista
para pintar.


19.5.3.2. ALBAÑILERIA PAREDES: Sobre una superficie de 7,2 m2 se deberá descascarar y retirar toda
parte o sector defectuoso o suelto, deberá completarse con revoque o material de albañilería para dejar la
superficie en correctas condiciones antes de enduir y pintar.


19.5.3.3. REVESTIMIENTOS: Se deberá verificar los faltantes, los que deberán completarse con piezas
similares de recambio, tanto en las partes centrales como en las piezas de terminación.


19.5.3.4. SUPERFICIE DE LAS PAREDES 7,2 m2: deberán enduirse y lijarse según las reglas de arte de
modo tal que queden listas para la etapa de pintura.


19.5.3.5. CANALIZACIONES: Deberán realizase las canaletas necesarias para el nuevo pase de caños
eléctricos y cajas, de modo tal que no queden caños a la vista.


19.5.3.6. PINTURA PAREDES 7,2 m2: Se pintarán con pintura acrílica tipo látex interior/exterior satinado
semi mate, de color indicado por la inspección de obra (siempre en tonos claros). Se deberán aplicar un
mínimo de DOS (2) manos, quedando la superficie pareja y sin manchones o diferencias de tonalidades.


19.5.3.7. REPARACIÓN Y PINTURA DE CARPINTERIAS: Se deberá lijar y restaurar la puerta de
ingreso de madera pintada, luego se pintarán con DOS (2) manos de esmalte sintético satinado en tono
similar al existente.


19.5.3.8. MUEBLES: Se dejarán los existentes sobre los que se deberán realizar las reparaciones o cambios
de paneles o superficies con el fin de que queden en perfectas condiciones de uso y aspecto.







19.5.3.9. INSTALACIÓN SANITARIA: Se revisarán las instalaciones existentes y se deberá reparar o
reemplazar las piezas defectuosas o con roturas de modo tal que el sistema quede en perfecto estado de
funcionamiento. Además, se realizarán los tendidos y conexiones necesarias para la provisión de agua fría y
caliente las que deberán ser instaladas embutidas en las paredes.


19.5.3.10. ARTEFACTOS ELECTRICOS:


a. Se deberá proveer e instalar UN (1) ANAFE ELÉCTRICO de DOS (2) hornallas, con dimensiones
aproximadas de 25 cm de ancho y 50 cm de profundidad, con tensión de funcionamiento de 220 volts.


b. Se proveerá e instalará UN (1) TERMOTANQUE ELÉCTRICO, con capacidad de 55 litros mínimo,
tensión de funcionamiento de 220 volts, potencia de 2000 watts, y encendido automático y válvula de
seguridad, la posición y ubicación está indicada en ANEXO I – PLANOS COCINAS APLA - ERAS.


c. Se deberá proveer una heladera bajo mesada de 54 cm x 65 cm x 82 cm de altura, de 100/120 litros de
capacidad y congelador.


19.5.3.11. ILUMINACIÓN: deberán proveerse DOS (2) paneles led 60x60, 48w de potencia, luz día y 220
volts de tensión de funcionamiento, con marco metálico en color blanco, de embutir en cielorraso
suspendido.


19.5.3.12. INSTALACIÓN ELÉCTRICA: La instalación eléctrica se efectuará en un todo de acuerdo a las
reglamentaciones vigentes en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a las normas IRAM que les sean
aplicables, en cuanto se refiere a la calidad, secciones, etc. de conductores, accesorios y aparatos. Los
elementos a proveer e instalar son los siguientes:


a. UNA (1) CAJA MINI TABLERO CAPACIDAD TRES (3) POSICIONES.


b. UN (1) DISYUNTOR BIPOLAR 40 AMP.


c. DOS (2) LLAVES TÉRMICAS BIPOLARES DE 20 AMP C/U.


d. TRES (3) MÓDULOS ARMADOS CONTENIENDO 1 TOMA C/U DE 20 AMP.


e. UN (1) MÓDULO ARMADO DE UN (1) PUNTO.


f. OCHO (8) METROS DE CAÑO CORRUGADO ¾.


g. CINCO (5) TERMINALES PARA CORRUGADO ¾.


h. TRES (3) CAJAS PLÁSTICAS RECTANGULARES.


i. QUINCE (15) METROS CABLE UNIPOLAR DE 2, 5 MM DE SECCIÓN.


19.5.4. COCINA 3° PISO: Se realizarán las siguientes obras y reparaciones incluida la provisión de los
materiales y artefactos necesarios para la correcta terminación de las tareas descriptas.


19.5.4.1. CIELORRASO SIETE (7) m2: Las medidas de las placas serán de 60 x 60 cm y de 1,5 mm de
espesor tipo DURLOCK DECOCLASIC LISA BLANCA, y la ejecución será con estructura de perfiles
bimetálicos con vista prepintada de blanco, sobre la que se apoyaran las placas desmontables.


La estructura será de perfiles largueros de 3,66m por 24 mm de frente, 1,5 cm de alma y 0,35mm de
espesor. Perfiles travesaño de 1,22m de largo, 24 mm de frente, 1,5 cm de alma y 0,35 de espesor. Perfiles
travesaño de 0,61 cm de largo, 24 mm de frente, 1,5 mm de alma y 0,35 mm de espesor. Perfil perimetral
de 3 m de largo,18mm por lado y 0,35 mm de espesor, cuelgue, alambre galvanizado número 14, anclaje a







la bovedilla por medio de tornillo pitón.


19.5.4.2. ALBAÑILERIA PAREDES: Sobre una superficie de 11,4 m2 se deberá descascarar y retirar toda
parte o sector defectuoso o suelto, deberá completarse con revoque o material de albañilería para dejar la
superficie en correctas condiciones antes de enduir y pintar


19.5.4.3. REVESTIMIENTOS: Se deberá verificar los faltantes, los que deberán completarse con piezas
similares de recambio, tanto en las partes centrales como en las piezas de terminación.


19.5.4.4. SUPERFICIE DE LAS PAREDES 11,4 m2: Deberán enduirse y lijarse según las reglas de arte de
modo tal que queden listas para la etapa de pintura.


19.5.4.5. CANALIZACIONES: Deberán realizase las canaletas necesarias para el nuevo pase de caños
eléctricos y cajas, de modo tal que no queden caños a la vista.


19.5.4.6. PINTURA PAREDES 11,4 m2: Se pintarán con pintura acrílica tipo látex interior/exterior
satinado semi mate, de color indicado por la inspección de obra (siempre en tonos claros). Se deberán
aplicar un mínimo de DOS (2) manos, quedando la superficie pareja y sin manchones o diferencias de
tonalidades.


19.5.4.7. REPARACIÓN Y PINTURA DE CARPINTERIAS: Se deberá lijar y restaurar la puerta de
ingreso y la ventana hacia medianera, ambas de madera pintada y vidrio, luego se pintará con DOS (2)
manos de esmalte sintético satinado en tono similar al existente.


19.5.4.8. MUEBLES: Se dejarán los existentes sobre los que se deberán realizar las reparaciones o cambios
de paneles o superficies con el fin de que queden en perfectas condiciones de uso y aspecto.


19.5.4.9. INSTALACIÓN SANITARIA: Se revisarán las instalaciones existentes y se deberá repara o
reemplazar las piezas defectuosas o con roturas de modo tal que el sistema quede en perfecto estado de
funcionamiento. Además, deberá instalarse un nuevo termotanque, este deberá colocarse en la posición
indicada en el plano con todas las instalaciones eléctricas y sanitarias necesarias para su correcto
funcionamiento, estas nuevas cañerías deberán ir embutidas.


19.5.4.10. ARTEFACTOS ELÉCTRICOS: Se deberá proveer e instalar UN (1) ANAFE ELÉCTRICO de
cuatro (4) hornallas, con dimensiones aproximadas de 50 cm de ancho y 50 cm de profundidad, con tensión
de funcionamiento de 220 volts. Se proveerá e instalará UN (1) TERMOTANQUE ELÉCTRICO, con
capacidad de 55 litros mínimo, tensión de funcionamiento de 220 volts, potencia de 2000 watts, y
encendido automático y válvula de seguridad. Además, se deberá quitar el calefón empotrado en la pared
anulando su instalación, de modo tal que no queden caños a la vista ni roturas debiéndose cubrir cualquier
hueco o rotura que se genere sobre la superficie. El nuevo termotanque deberá ser instalado en su nueva
ubicación, la que está indicada en ANEXO I – PLANOS COCINAS APLA – ERAS. Se deberá proveer una
heladera bajo mesada de 54 cm x 65 cm x 82 cm de altura, de 100/120 litros de capacidad y congelador.


19.5.4.11. ILUMINACIÓN: deberá proveerse TRES (3) paneles led 60x60, 48w de potencia, luz día y 220
volts de tensión de funcionamiento, con marco metálico en color blanco, de embutir en cielorraso
suspendido. Se deberá proveer UNA (1) lámpara de colgar tipo galponera de 38 cm de diámetro y 60 w de
potencia, en color negro la que deberá ir instaladas colgando según lo especificado en el ANEXO I –
PLANOS COCINAS APLA – ERAS.


19.5.4.12. INSTALACIÓN ELÉCTRICA: La instalación eléctrica se efectuará en un todo de acuerdo a las
reglamentaciones vigentes en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a las normas IRAM que les sean
aplicables, en cuanto se refiere a la calidad, secciones, etc. de conductores, accesorios y aparatos. Los
elementos a proveer e instalar son los siguientes:


a. UNA (1) CAJA MINI TABLERO CAPACIDAD TRES (3) POSICIONES.







b. UN (1) DISYUNTOR BIPOLAR 40 AMP.


c. DOS (2) LLAVES TÉRMICAS BIPOLARES DE 20 AMP C/U.


d. SIETE (7) MÓDULOS ARMADOS CONTENIENDO UN (1) TOMA C/U DE 20 AMP.


e. DOS (2) MÓDULOS ARMADOS DE UN (1) PUNTO.


f. DIECIOCHO (18) METROS DE CAÑO CORRUGADO ¾.


g. CATORCE (14) TERMINALES PARA CORRUGADO ¾.


h. CUATRO (4) CAJAS PLÁSTICAS RECTANGULARES


i. CUARENTA (40) METROS CABLE UNIPOLAR 2, 5 MM DE SECCIÓN


19.6 VISITA TÉCNICA OBLIGATORIA


El oferente deberá efectuar una visita al lugar de emplazamiento de la obra. No se podrá alegar
desconocimiento del lugar donde se ejecutarán las tareas o cualquier tipo de información relativa a las
condiciones de trabajo que puedan influir sobre su ejecución. El oferente deberá realizar la visita técnica
obligatoria desde el día 6 de marzo de 2023 hasta el 10 de marzo de 2023, ambos inclusive, debiendo
coordinar la misma con el DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS por correo
electrónico a gustavo.galbiati@eras.gov.ar.


19.7 LIMPIEZA


19.7.1 LIMPIEZA PERIÓDICA DE LA OBRA


La obra, deberá permanecer limpia y ordenada en todas sus etapas. Al final de cada jornada se organizarán
y acomodarán los elementos usados y semanalmente se realizará una limpieza profunda general, tanto en el
interior como en el exterior, procediendo a efectuar el reacopio de materiales, revisión de equipos,
mantenimiento y revisión de andamios y vallas.


19.7.2 LIMPIEZA FINAL DE LA OBRA


La limpieza final de obra se realizará a la terminación de los trabajos. Esta limpieza final incluye limpieza
de pisos, vidrios, sanitarios y aspiración de interiores.


19.8 TERMINACIÓN


Al concluir las obras y montajes y antes de iniciar las pruebas, el adjudicatario revisará cuidadosamente las
instalaciones y terminará todos sus detalles. En especial tendrá en cuenta lo siguiente:


•          Limpiar toda la instalación y remover elementos temporarios.


•          Completar la colocación de los artefactos y muebles.


19.9 PRUEBAS


Después de haber realizado la terminación completa de las obras e instalaciones, se procederá con la puesta
en marcha de todos los sistemas que se mantendrán en observación durante DOS (2) días corridos.


19.10 RECEPCIÓN FINAL DE OBRA


Los requisitos para la recepción final son:







•          Haber concluido la totalidad de los trabajos.


•          Haber efectuado las pruebas y las inspecciones finales.


19.11 GARANTIA


El adjudicatario deberá garantizar la instalación en total y todos los elementos de la misma contra cualquier
defecto, como mínimo por el término de DOCE (12) meses, contados desde la fecha de la emisión por parte
del área de recepción del “Certificado de cumplimiento de la prestación”.


Durante el plazo de garantía el contratista procederá a remediar con prontitud y celeridad cualquier defecto
que se comprobara, cambiando, si resultara necesario los elementos defectuosos. Serán por su exclusiva
cuenta el desmontaje, provisión, cambio y montaje de los nuevos elementos.


Toda parte que fuera cambiada o reparada volverá a gozar del período original de garantía. En caso de que
una misma parte reparada presentare fallas en forma periódica, el ERAS podrá exigir su recambio sin
costos adicionales, como simple cumplimiento de garantía.


El adjudicatario garantizará la provisión de los repuestos suficientes, tanto nacionales como importados,
necesarios para asistir a la instalación hasta la finalización de la garantía ofrecida.


 


ANEXO I: PLANOS COCINAS APLA - ERAS (IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS).


 


























































Ente Regulador de Agua y Saneamiento
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO I PLANOS COCINAS APLA - ERAS



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.








			Pagina_1: Página 1 de 8


			Pagina_2: Página 2 de 8


			Pagina_3: Página 3 de 8


			Pagina_4: Página 4 de 8


			Pagina_5: Página 5 de 8


			Pagina_6: Página 6 de 8


			Pagina_7: Página 7 de 8


			Pagina_8: Página 8 de 8


			Numero_4: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			cargo_0: Analista


			Numero_3: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			numero_documento: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			Numero_6: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			Numero_5: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			Numero_8: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			Numero_7: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			fecha: Viernes 10 de Febrero de 2023


						2023-02-10T09:28:55-0300


			GDE ERAS








			reparticion_0: Departamento Administración y Finanzas
Ente Regulador de Agua y Saneamiento


			Numero_2: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			Numero_1: IF-2023-00004319-ERAS-DAF#ERAS


			localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES


			usuario_0: Enrique Cameselle


						2023-02-10T09:28:56-0300


			GDE ERAS














		numero_documento: IF-2023-00005451-ERAS-ERAS

		fecha: Jueves 23 de Febrero de 2023

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-02-23T14:22:28-0300

		GDE ERAS





		usuario_0: Walter Mendez

		cargo_0: Presidente

		reparticion_0: Ente Regulador de Agua y Saneamiento

				2023-02-23T14:22:32-0300

		GDE ERAS









	numero_documento: RESFC-2023-10-E-ERAS-SEJ#ERAS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 23 de Febrero de 2023
		2023-02-23T15:43:05-0300
	GDE ERAS


	usuario_0: Eduardo Alberto Blanco
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2023-02-23T15:51:46-0300
	GDE ERAS


	usuario_1: Walter Mendez
	cargo_1: Presidente
	reparticion_1: Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2023-02-23T16:09:44-0300
	GDE ERAS


	usuario_2: Cintia Edith Gefre
	cargo_2: Analista
	reparticion_2: Departamento Secretaría Ejecutiva
Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2023-02-23T16:09:47-0300
	GDE ERAS




